Резюме

ИМЕНЕМ РЕСПУБЛИКИ АРМЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

КОНСТИТУЦИОННОГО СУДА РЕСПУБЛИКИ АРМЕНИЯ

ПО ДЕЛУ ОБ ОПРЕДЕЛЕНИИ ВОПРОСА СООТВЕТСТВИЯ КОНСТИТУЦИИ
ЧАСТИ 2, ЧАСТИ 3, ЧАСТИ 4 И ЧАСТИ 7 СТАТЬИ 52 КОНСТИТУЦИОННОГО ЗАКОНА
“РЕГЛАМЕНТ НАЦИОНАЛЬНОГО СОБРАНИЯ” НА ОСНОВАНИИ ОБРАЩЕНИЯ КАК
МИНИМУМ ОДНОЙ ПЯТОЙ ОТ ОБЩЕГО ЧИСЛА ДЕПУТАТОВ НАЦИОНАЛЬНОГО
СОБРАНИЯ РА

Исходя из вышеизложенного и принимая за основание пункт 1 статьи 168, пункт 2 части 1

статьи 169, статью 170 Конституции, статьи 63, 64 и 68 Конституционного закона “О
Конституционном Суде”, Конституционный Суд ПОСТАНОВИЛ:

1. Часть 2, пункты 1, 2, 3 части 3, часть 4 и часть 7 статьи 52 Конституционного закона

“Регламент Национального Собрания” соответствуют Конституции.
2. Пункты 4 и 5 части 3 статьи 52 Конституционного закона “Регламент Национального

Собрания” соответствуют Конституции в таком толковании, согласно которому лишение депутата
права присутствовать в зале заседаний Национального Собрания в установленные в них сроки не
может служить препятствием для участия этого депутата в голосовании на заседаниях
Национального Собрания.

3. Согласно части 2 статьи 170 Конституции настоящее Постановление окончательно и
вступает в силу с момента опубликования.

1 февраля 2022 г.
ПКС-1627